
 

 

                                ♪♪♪♪第第第第２２２２７７７７回回回回    心の鐘コンサート心の鐘コンサート心の鐘コンサート心の鐘コンサート♪♪♪♪    アンケートアンケートアンケートアンケートよりよりよりより                                                                                                                                        

 

            令和令和令和令和６６６６年年年年 11111111 月月月月 22222222 日日日日    第第第第 22227777 回回回回心の鐘コンサート心の鐘コンサート心の鐘コンサート心の鐘コンサートにご来場いただいたお客様にご来場いただいたお客様にご来場いただいたお客様にご来場いただいたお客様より、より、より、より、多くの多くの多くの多くの    

            アンケートアンケートアンケートアンケートをいただきましをいただきましをいただきましをいただきましたたたた。。。。ありがとうございまありがとうございまありがとうございまありがとうございましたしたしたした。その一部をご紹介します。。その一部をご紹介します。。その一部をご紹介します。。その一部をご紹介します。 

 
＊＊＊＊    第一部の合唱はどの曲もすてきでした。『きんらき
らぽん』では手話クラブの皆さん全身を使って楽しそう
でしたね。楽器の演奏もフルート・クラリネット・コル
ネットとすばらしかったです。75 才になられる大澤さ
んのメッセージとても良かったです。メッセージを読ん
で下さった 4 人の方だけでなく、本日出演して歌声を届
けてくださった全員の方に拍手を送りたいです。ありが
とうございました。 
 
＊＊＊＊    理事長の話良かったです。直己さんと呼ばれているのもステキですね。歌も感動しました。字幕は去
年なかったのですが、あると嬉しいですね。 
    
＊＊＊＊ 『きんらきらぽん』など楽しそうに歌っている姿に元気をいただきました。ありがとうございました。 

 
＊＊＊＊    もう毎年楽しみにするようになりました。コーラスもじょうずになりましたね。ホールも新しくなり、
すてきなコンサートになりました。第二部の対談もたいへん面白かった。時間を忘れた。 
 

＊＊＊＊    毎年素敵な企画で楽しみです。今年もトークショーと
ても興味深く拝聴しました。いろいろな生き方ができるこ
とは素敵だなと思いました。青いネクタイ素敵でした。 
 
＊＊＊＊    皆さん年々上手になられますね。きれいなハーモニー  
でご指導のほどが伺えました。また、K さんは原稿を見な
いで長い文章をよく話され立派です。びっくりしました。
アッパレ！ 

 
＊＊＊＊    今年はしみじみと言葉が心に届く合唱でした。ひと言ひと言大切に歌ったんですね。『きんらきらぽ
ん』の時は全員がリズムに乗っていて楽しかったです。 
    
＊＊＊＊『『『『きんらきらぽん』のダンスチームもすばらしくてとても楽しかったです。同じ聴覚障がいの方でも考
え方や生き方が違うというのがなるほど！となりました。また来年も楽しみです。 

 
＊＊＊＊    1 曲目の歌声を聴いた時に体中がブワーッと身ぶるいしました。とても良い歌声だと思いました。 
一部～三部まで聴いてたくさんのことを考えることができ、学ぶことができました。ありがとうございま
した。 
＊＊＊＊    心のこもった歌声や楽器演奏、手話をありがとうございました。第二部のトークショーもとても表現
力が豊かでいろいろと感じながら考える時間になりました。第三部でステージとフロアにいる人が一緒に
参加できる手話ソングもとても充実しました。 

＊＊＊＊    リニューアルした練文での公演でますますみなさんの笑
顔に力をもらいました。初めて聴く曲もよかったです。それぞ
れのパートの声も交じり合ってとてもステキでした。 
 
＊＊＊＊『『『『きんらきらぽん』 E テレでぜひ見てみたいです。詞がで
きあがったお話は感動しました。 
 
＊＊＊＊    トークショーも一風変わっていて見入ってしまいました。手話も楽しそうで興味が出てきました。
あたたかい時間でした。 

    
＊＊＊＊『二度とない人生だから』いい歌です。日々の忙しさで気持ちに余裕がなくて人にやさしくなれなか
ったりする自分を振り返りました。反省・・・音楽・手話クラブの皆さん これからも楽しんで活動し
てください。 
 
＊＊＊＊    文字起こししてくれる方がいて、健聴者の私でも安心して見る
ことができました。聴覚障害者がいるからやるのではなく、毎回や
るといいのでは？ 
 
＊＊＊＊    ハモリや掛け合いがとてもきれいで気持ちが伝わってきまし
た。手話クラブの皆様も一生懸命されていて楽しそうなのが印象的

でした。会場も一緒に手話で学び楽しめました。さをり織のネク
タイ T シャツとてもステキでした。来年も楽しみにしています。 
 
＊＊＊＊    みんなおそろいのネクタイ・ブローチをつけて堂々としてい
てかっこよかったです。他の曲はとても大切に歌っていましたが、
『きんらきらぽん』では楽しさを全体で表現されていて、感情を
表現できることがすごいと思いました。手話クラブのみなさんも、

まるでディズニーのような服がすてきでした。手話通訳の方もいらっしゃったので、手話の意味を知る
良い勉強の機会にもなりました。ありがとうございました。 

 
＊＊＊＊    一人一人がいっしょうけんめい歌う姿を見て感動しました。涙が出ました。二部合唱もとても上手
ですばらしかったです。『二度とない人生だから』は障害あるな
し関係ないので、自分もがんばろうと思いました。 
 
＊＊＊＊    学校を卒業して社会に出ていくと働くことが第一ですが、余
暇をいかに過ごすかもとても大切だと思っています。そういう意
味で音楽クラブ・手話クラブはとても素敵な活動だと思います。 
 

 
 
 

✧✧  第 28 回心の鐘コンサート ✧✧  

令和 7 年 11 月 28 日(金) 練馬文化センター 大ホール 

またぜひ 

いらして 

ください！ 


